1902

*Vt tamen hostiles densa testudine muros
Tecta subit virtus, armisq; innixa priores
Arma ferunt, galeamq; extensus protegit umbo.*

Vide Steuechium ad cap. 16. lib. 2. Vegetij. Præterea re-
uertere ad locum 2. Æneid. vbi regia Priami oppugna-
tur summa vi, obfessumq; acta testudine limen...

INTER LVCE TQUE CORONA) More Græco-
rum, quibus s'paro eodem modo accipitur. Vide Pa-
ralip. Germani.

TELORVM EFFUND. OMNE GENVS) Pulchrè Ar-
nob. lib. 1. respiciens ad varietatem suppliciorum, per-
secutionumq; quib; olim tyranni Christum in suis ve-
xabant, bello, inquit, graui Christum, & omnibus per-
sequi telorum effusionibus, & minis. Æneid. 2. nec saxe,
nec vllum Telorum interea cessat genus.

DVRIS DETRVD. CONTIS) Hoc tum fit, quum
propè ad summum peruenitur.

ASSVETI LON. MVR. DEF. BELLO) Docet, in
omnibus vsum plurimum posse. Vsum appellauit Ci-
cero magistrum optimum.

SI QVA POSSENT TECT. ACIEM PER.) Te-
ctam aciem vocat nunc, quam in sequenti versu testu-
dinem. Præter illa, quæ superius comprehendit missa,
vel potius effusa, dicit nunc ea, quæ testudinem quam-
uis firmam, & fortē opprimere pondere, & dissoluere
C potuissent. Donat.

NEC CVRANT CÆCO CONTEND. MARTE) Post
factam de suis stragem, ultra non sunt ausi Rutuli testu-
dinem struere: sed cœperunt aperta dimicazione certa-
re. Æneid. 2. & cœco Marte resistunt.

Hor-

SYMBOLARVM LIB. XIV.

1903

HORRENDS VISV PIN. QUASSABAT) Ibat Mezenti-A
us, quem videre tantummodo ingens fuerat terror, cō-
cutiebat non parvam facem. Pinum dixit, quia hoc ge-
nus arboris quum ardet, plurimum fumum emitit.
Donatus. Et quoniam pinum solidam manu quatier-
bat, vult poeta nos hinc corporis eius magnitudinem,
roburq; intelligere: sicut in 3. de Polyphemo, *Trūca
manum pinus regit.*

AT MESSAPVS NEP. PROL) Ecce alia pars, in qua fuit
Messapus filius Neptuni, Troiae cuensoris, antiqui ini-
mici, qui obtinuit vallum. Quanto istorum laudatur
instantia, tanto praeferuntur, Troiani, quos ingens ma-
nus superare non poterat. Donat. * *Neptunia proles ideo
quibusdam videtur appellari Messapus, quod equi à Neptuno, &
ipse equum domitor in se datur.* Homero, id est, equitandi peritus,
ein dappfer reiterschman.

VOS Ô CALLIOPE) Sensus' est, te Calliope cum
reliquis Musis precor. Vel est syllepsis numerorum.
Calliope autem vel solam, vel præcipue inuocat, quia
heroico carmini præsit, de qua multa separatim Gy-
rald. Syntag. de Musis. Requir lib. 7. dicta de Musa-
rum numero, nominibus, inuentis ex Ausonio, ibi,
Nunc agè qui reges Erato. Est autem sollemne poetis,
quemadmodum & Fabius monet, non modò in exor-
su poëmatum suorum Musas inuocare, sed longius eti-
am progressos: quando scilicet ad quippiam explicatu
paulò difficiilius, velut ad scopulum, seu vadum aliquod
delati peruererunt. Tunc vota iterant, & noua preca-
tione vtuntur: quomodo & oratores non solum in ex-
ordio, sed in medio quoq; orationis cursu beneuolen-
tiā auditorum renouant. ☩